laederet [cf. Gn 31, 24], et Pharaoni de septem annis opulentis totidemque sterilibus demonstratum est [ib. 41]; aut spiritu hominis assumpto, quam Graeci ecstasin vocant, sicut oranti Petro vas plenum similitudinibus crediturarum gentium visum est submissum esse de caelo; aut in ipsa mente, cum quisque maiestatem vel voluntatem intellegit, sicut ipse Petrus ex illa ipsa visione, quid se agere vellet Dominus, apud seipsum cogitando cognovit. Non enim hoc quisquam potest nisi apud se intus sonante quodam tacito clamore veritatis agnoscere.

Deo propinquamus humilitate et caritate. — 21, 2. Ex-592 celsus quidem est Dominus, sed humilia respicit; excelsa autem a longe cognoscit [cf. Ps 137, 6], humilia non longe. Certe excelsus est, et utique si excelsa a longe cognoscit, humilia longinquius debet advertere. Si ab excelsis celsitudine sua longinquis est, ut ea a longe cognoscat, quanto magis, ait aliquis, ab humilibus eius longe celsitudo secessit? Non ita est. Excelsus est enim Deus et humilia respicit. Quomodo ea respicit? *Prope est Dominus omnibus his, qui obtriverunt cor* [Ps 33, 19]. Noli ergo quaerere montem altum, unde tibi vicinior esse videaris. Si extollis te, longe secedit a te; si humilias te, inclinat se ad te. Publicanus de longe stabat, et ideo Deus illi facilius propinquabat; nec oculos levare audebat ad caelum, et iam secum habebat, qui fecerat caelum. Unde ergo iucundamur in Domino, si a nobis tam longe est Dominus? Ut non sit longe, et ut longe sit, tu facis. Ama, et propinquabit; ama, et habitabit.

Amor Dei super omnia. — 34, 4, 7. Vide enim, si aliquid 593 voluit dimittere in te, unde ames vel te, qui tibi dicit: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* [Mt 22, 37]. Quid remanet de corde tuo, unde diligas te ipsum? quid de anima tua? quid de mente tua? *Ex toto*, inquit. Totum exigit te, qui fecit te.

Adversus temptationem lucratio. — 57, 9, 9. Pugnemus contra 594 concupiscentias nostras. Etenim in baptismo sancto peccata dimissuri estis; concupiscentiae remanebunt, cum quibus regenerati pugnetis. Restat enim conflictus in vobis ipsis. Nullus hostis metuatur extrinsecus: te vince, et mundus est victus. Quid tibi facturus est tentator extraneus, sive diabolus, sive minister diaboli? Quicumque homo proponit lucrum, ut seducat, avaritiam in te non inveniat: quid facit proposito lucri?... Proponit tibi tentator pulcherrimam feminam: adsit intus castitas, victa est foris iniquitas. Ut ergo non te capiat proposita pulchritudine mulieris alienae, cum tua libidine intus pugna. Non sentis hostem tuum, sed sentis concupiscen-

tiam tuam. Diabolum non vides, sed quid te delectet, vides. Vince intus, quod tu sentis. Pugna, pugna, quia qui te regeneravit, iudex est; proposuit luctam, parat coronam.

595 Divitem inter et pauperem relatio. — 61, 11, 12. Date ergo pauperibus, fratres mei. *Victum et tegumentum habentes his contenti simus* [1 Tim 6, 8]. Nihil dives habet de divitiis suis, nisi quod ab illo postulat pauper, victimum et tegumentum. Hinc tu quid plus habes ex omnibus quae habes? Accepisti victimum, accepisti necessarium tegumentum. Necessarium dico, non inane, non superfluum. Quid plus de divitiis tuis capis? Dic mihi. Certe omnia tua superflua erunt. Quae sunt tua superflua, sint pauperibus necessaria. . . . Uttere superfluis, da pauperibus necessaria; utere pretiosis, da pauperibus vilia. Exspectat a te, exspectas a Deo: exspectat ille manum quae facta est secum, exspectas tu manum quae fecit te. Sed non solum te fecit, sed et pauperem tecum. Dedit vobis unam viam istam vitam; invenistis vos comites, unam viam ambulatis: ille nihil portat, tu nimium oneratus es: ille nihil secum portat, tu tecum plus portas quam opus est. Oneratus es: da illi de eo quod habes, et illum pascis, et onus minuis.

596 Humilitas fundamentum perfectionis. — 69, 1, 2. *Tollite iugum meum super vos et discite a me* [Mt 11, 29]: non mundum fabricare, non cuncta visibilia et invisibilia creare, non in ipso mundo miracula facere et mortuos suscitare, sed *quoniam misericordia sum et humilis corde*. Magnus esse vis? A minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis? De fundamento prius cogita humilitatis. Et quantam quisque vult et disponit superimponere molem aedificii, quanto erit maius aedificium, tanto altius fudit fundamentum. Et fabrica quidem cum construitur, in superna consurgit; qui autem fudit fundamentum, ad ima deprimitur. Ergo et fabrica ante celsitudinem humiliatur, et fastigium post humiliationem erigitur. 2. 3. Quod est fastigium construendae fabricae, quam molimur? Quo per venturum est cacumen aedificii? Cito dico, usque ad conspectum Dei. Videtis, quam excelsum est, quanta res est conspicere Deum. Qui desiderat, et quod dico, et quod audit, intellegit. Promittitur nobis conspectus Dei, veri Dei, summi Dei. Hoc enim bonum est, videntem videre.

597 Martha et Maria. — 104. 3. 4. Videtis ergo, carissimi, et quantum arbitror, iam intellegitis in his duabus mulieribus, quae ambae fuerant Domino gratae, ambae amabiles, ambae discipulæ: videtis ergo, et magnum aliquid intellegitis, qui cumque intellegitis, quod audire et scire debetis, etiam qui non intellegitis: in his duabus mulieribus duas vitas esse figuratas, praesentem et futuram, laboriosam et quietam,